
 

Czym zajmuje się archeolog? 

 

Czy zastanawialiście się kiedyś, skąd wiemy, jak 

wyglądały dawne garnki, ozdoby lub domy? Jak się 

dowiedzieć, gdzie kiedyś wznosiły się potężne zamki, 

po których zostało tylko kilka kamieni? Żeby to 

odkryć, musimy zamienić się w detektywów i 

poszukać śladów przeszłości. Tym właśnie zajmują 

się archeolodzy. 

Sprawdzają stare mapy, wertują wiekowe kroniki i 

uważnie patrzą w ziemię, żeby potem, na 

wykopaliskach, za pomocą łopat, łopatek i 

szpachelek odsłonić ślady dawnych czasów, tak jak 

na tym obrazku. 

 



 

Może słyszeliście kiedyś o ludziach, którzy kopią w 

ziemi w poszukiwaniu starych przedmiotów? Tak, to 

właśnie oni. Bardzo łatwo można ich pomylić z 

paleontologami – naukowcami, którzy wypatrują 

szukają szkieletów dawno wymarłych dinozaurów. 

Archeolodzy natomiast szukają tego, co 

pozostawił po sobie człowiek.  

 

Ludzie i dinozaury nigdy się nie spotkali. Wielkie 

jaszczury wymarły około 65 milionów lat temu! 

Wtedy na ziemi nie było jeszcze ludzi.  

 

Co więc może znaleźć w ziemi archeolog? Zastanów 

się, jakich przedmiotów używasz na co dzień. 



 

Kiedy jesz śniadanie, kładziesz jedzenie na talerzu. Z 

kubka pijesz herbatę. Ubierasz się, zakładasz buty, 

myjesz zęby szczoteczką do zębów. W ciągu dnia 

rysujesz ołówkiem, zapisujesz coś w zeszycie, a 

wszystkie te rzeczy nosisz w plecaku. Gdy idziesz na 

podwórko, zabierasz ze sobą piłkę, żeby pograć z 

kolegami. W swoim pokoju bawisz się zabawkami.  

Zobacz, ilu przedmiotów używasz na co dzień! A na 

pewno nie tylko tych.  

Archeolodzy znajdują w ziemi to, 

czego ludzie używali bardzo dawno 

temu – nawet przed kilkoma 

tysiącami lat!  

 

Oczywiście życie dawno temu wyglądało inaczej niż 

dzisiaj. Ludzie musieli nauczyć się budować różne 

rzeczy – pralki, samochody, zegary, komputery… 

Zanim dokonali wielu odkryć, wykorzystywali to, co 

mieli pod ręką. Co zatem zgubili i jakie przedmioty z 

dawnych lat można znaleźć w ziemi? 

Dzięki grze poznacie kilka archeologicznych 

zabytków!  

 



 

Zasady gry: 

Graliście kiedyś w poszukiwanie par? Tutaj 

wchodzimy na wyższy poziom! Rozłóżcie wszystkie 

karty obrazkami i napisami do dołu. Usiądźcie 

dookoła. Każdy z graczy w swoim ruchu odsłania 

dwie karty. Jeżeli obrazki są takie same – wówczas 

gracz je zabiera (to będzie jego punkt) i ma prawo do 

kolejnego ruchu. Dopiero kiedy się pomyli – odsłoni 

dwie karty, które nie będą takie same – kończy się 

jego ruch i karty odsłania następna osoba. 

Przy odsłonięciu danej karty gracz musi też nazwać 

zabytek widoczny na obrazku. Pomogą Wam w tym 

opisy poniżej.  

Wygrywa ten, kto zbierze najwięcej par. 

Jeżeli chcecie wznieść się o poziom wyżej, dodajcie 

do zestawu kart obrazek z dinozaurem. To jedyna 

karta, która nie ma swojego odpowiednika. Jak już 

wiecie, dinozaury nie są obiektem poszukiwań 

archeologów – ale mogą bardzo namieszać! Dlatego 

Wy, po odkryciu dinozaura, pomieszajcie karty! To 

dodatkowo utrudni dopasowanie par. Czy 

podejmiecie wyzwanie? ;) 

Powodzenia! 



 

Spis zabytków: 

 

 

 

 

 

 

Naczynie – zwykle archeolodzy znajdują dawne 

garnki potłuczone. Z wielu kawałków próbują złożyć 

jeden przedmiot. Czasami zostają w nim dziury. ;)  

 

 

 

 

 

 

 

Grzebień – podobny do dzisiejszych, prawda? Dawni 

ludzie swoje grzebienie często wykonywali z poroża 

lub kości zwierząt. 



 

 

 

 

 

 

 

Naszyjnik – ludzie zawsze lubili się przyozdabiać. 

Biżuterię robili z różnych materiałów – na przykład z 

metalowego drutu, tak jak w przypadku naszego 

naszyjnika. Ten metal to brąz.  

 

 

 

 

 

 

 

Kostki do gry – nasi przodkowie lubili się też bawić! 

Ich kostki do gry były podobne do współczesnych, z 

tym że zwykle wykonywano je z poroża lub 

zwierzęcych kości (stąd też wzięła się ich nazwa). 



 

 

 

 

 

 

 

Zapinka – ozdoba, którą można było spiąć ubranie, 

na przykład płaszcz. 

 

 

 

 

 

 

 

Krzemienie – to taki rodzaj kamienia, z którego w 

dawnych czasach, gdy nie znano jeszcze techniki 

obróbki metali, ludzie robili narzędzia (noże, 

przekłuwacze lub inne przedmioty, służące na 

przykład do czyszczenia skór i wiercenia otworów). 



 

 

 

 

 

 

 

Zawieszki i amulety – często wierzono, że noszenie 

tych przedmiotów uchroni właściciela przed złymi 

duchami i nieszczęściami. 

 

 

 

 

 

 

 

Strzemię – rzecz przydatna tym, którzy jeżdżą 

konno. Dzięki strzemieniu człowiek może łatwiej 

wdrapać się na siodło, a także trzymać w nim stopy 

w trakcie jazdy. 



 

 

 

 

 

 

 

Miecz – zdarza się, że archeolodzy znajdują też 

narzędzia służące niegdyś do walki, jak na przykład 

miecze, topory lub groty strzał. 

 

 

 

 

 

 

 

Szklane paciorki – naszyjniki można robić z 

różnych materiałów – ten został wykonany z 

kolorowych, szklanych paciorków.  

 



 

 

 

 

 

 

 

Krzesiwo – to taka dawna zapalniczka. Żelaznym 

krzesiwem uderzało się o krzemień, dzięki czemu 

powstawały iskry. 

 

 

 

 

 

Monety – 

czasami 

archeolodzy mają niebywałe szczęście i znajdują 

dawne pieniądze! To wyjątkowe znalezisko, gdyż 

często na monetach wybity jest  rok, który mówi 

nam o dacie ich powstania 

 



 

 

 

 

 

 

 

Igielnik – to pojemnik na igły, zwykle wykonany z 

poroża lub kości zwierząt – tak samo jak igła, która 

kryła się w środku. 

 

 

 

 

 

 

 

Gliniana figurka – dawni ludzie, szczególnie ci, 

którzy wykonywali narzędzia z krzemieni, lepili 

czasem z gliny figurki zwierząt i ludzi.  

 



 

 

 

 

 

 

 

Kabłączek skroniowy – to ozdoba z metalu, którą 

kobiety nieraz ozdabiały swoje skronie i okolice 

czoła. Mogły je przyszywać do noszonych na głowie 

chust i opasek. 

 

 

 

 

 

 

 

A dinozaurami zajmują się oczywiście 

paleontolodzy. ;)  

 

Materiały edukacyjne Fundacji Terra Desolata, wyłącznie do użytku niekomercyjnego. 



 

     



  



 
 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


